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هاي زادگاهی) گیري نهادهاي پایدار مهاجرین (انجمننقش سرمایه اجتماعی در شکل
به عنوان نهادهایی نو براي توسعه روستایی

2،سیداحمد فیروزآبادي1ولی اله رستمعلی زاده

چکیده
ار گرفته است. نقش سرمایه اجتماعی مهاجرین در توسعه به طور اعم و در توسعه روستایی بطوراخص کمتر مورد توجه قر

گیري نهادهاي پایدار مهاجران به عنوان نهادهایی جدید که در خدمت توسعه سرمایه اجتماعی مهاجرین نقش مهمی در شکل
یاومشخصیمناطقدرسکونتباوخاصیهايفعالیتبرتمرکزبامهاجرینازبرخی. مبادي و مقاصد مهاجرتی هستند دارد

زنند که این نهادهاي پایدار نقش هاي زادگاهی) میپایدار(انجمننهادهاییوهاشبکهشکیلتبهدستارتباطات،طریقاز
گیري پژوهش حاضر نیز در صدد بررسی نقش سرمایه اجتماعی در شکلکنند.مهمی در توسعه مبادي مهاجران بازي می

سرمایهنقشبررسیبهپژوهشایندرنهادهاي پایدار مهاجرین و همچنین اثرات این نهادها در توسعه روستایی است. 
شدهپرداخته) زادگاهیهايانجمن(مهاجرینپایدارنهادهايواجتماعیهايشبکهگیريشکلدرتهرانهايدریانیاجتماعی

برآنهااثرات،گروهیمصاحبهومصاحبهباهمراهکیفیروشازاستفادهباسپس. شودمیشاملراتحقیقکمیبخشکهاست
با این وجود تمرکز اصلی این مقاله بر بخش اول و کمی کار است. این بخش، پژوهشی .استشدهبررسیدریانروستايوسعهت

از نوع تحقیق پیمایشی است و با استفاده از تکنیک پرسشنامه به جمع آوري اطلاعات پرداخته شده است. جامعه آماري این 
دهد که در رگرسیون خطی، متغیرهاي اعتماد، گرایش، تعامل و ها نشان می. یافتهدهندهاي تهران تشکیل میتحقیق را دریانی

هاي زادگاهی تاثیر مثبت معناداري داشته باشند. یعنی بر اساس گیري انجمناند در فرایند شکلهنجارهاي همیاري توانسته
شده است بین تبیین وسیلۀ متغیرهاي پیشهاي پایدار به دهی شبکهدرصد از واریانس شاخص شکل50/0نتایج به دست آمده 

)R2=0.504.(ها نقش مهمی در توسعه اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی و دهد که این انجمنهاي کیفی نشان میهمچنین یافته
اند.کالبدي روستاي دریان و توسعه محلی منطقه ایفا کرده

هاي زادگاهی). روستاي دریان. توسعه روستایی.نجمنهاي پایدار مهاجران (ااجتماعی. شبکهسرمایه:واژگان کلیدي
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مقدمه 
در کنار دیگر مفاهیم مهم در نظام اجتماعی، سرمایه اجتماعی مفهومی جدید، پیچیده و مهم است که امروزه به عنوان یکی از 

ها و اي سرمایه اجتماعی در حوزهپیامدهاي توسعه«اي مطرح است؛ همچنین هاي رشد و توسعه در هر جامعهترین شاخصهمهم
ها شامل توسعه اقتصادي و اجتماعی، توسعه ). این حوزه1385(فیروزآبادي و ایمانی، » دانسطوح مختلف مورد بحث قرار گرفته

علماي شوند. هاي مختلف و موارد بسیار دیگر و همچنین سطوح مختلف خرد و کلان را شامل میروستایی، بهبود مدیریت در زمینه
وسعه اجتماعات، نقش بسیار بالایی را براي سرمایه علوم اجتماعی و مطالعات توسعه به خصوص توسعه روستایی در فرایند ت

اي از قبیل مشارکت، آگاهی، انسجام، اعتماد، شبکه هاي سرمایه اجتماعی در جامعهاجتماعی قائل هستند، چرا که وجود مولفه
شود. یها خود عین توسعه نیز محسوب ماجتماعی و... نه تنها اینکه توسعه را بدنبال دارد بلکه وجود این مولفه

تاکید بسیار داشته و تا جائیکه برخی از آنها 1هاي اجتماعیپردازان سرمایه اجتماعی بر نقش شبکهدر این میان بسیاري از نظریه
، 1385، بوردیو 1988، کلمن 2000و1999، لین 1385اند (پاتنام ها جاسازي و نهفته دانستهسرمایه اجتماعی را در ساختار شبکه

). Burt, 1992هاي اجتماعی جاسازي شده () به طوري که به عقیده بارت، سرمایه اجتماعی در شبکه1386لدو فی1385پورتس 
هاي قومی و مهاجرین اجتماعات مختلف در جریان است چرا که هاي اجتماعی بخصوص در شهرهاي بزرگ و در میان گروهشبکه

گویی به هروندان دیگرِ ساکن در این شهرها، براي پاسخدر زندگی مدرن و پیچیده شهرهاي بزرگ، افراد مهاجر و حتی ش
اي از نیازهاي خود از قبیل نیازهاي اقتصادي، اجتماعی، روانی و غیره، دست به ایجاد روابطی با دوستان، خویشاوندان، مجموعه

ها با گویند. همچنین شبکهپاسخ میها و ... کرده و با پایا کردن این روابط و ساختارمندي آنها به نیازهاي خود محلیهمکاران، هم
.کنندهاي توسعه ایفا میایجاد پیوندهاي میان مهاجرین و مهاجرین و اجتماعات مبداء نقش مهمی در فرایند ارسال مولفه

هاي مردمی محلی، براي رشدها پژوهش توسعه روستایی نشان داده است که شبکه نیرومند انجمنپاتنام بر این عقیده است که ده
هاي مناسب (دارویی که اقتصاددانان نئوکلاسیک تجویز گذاري فیزیکی، تکنولوژي، یا دسترسی به قیمتاقتصادي به اندازه سرمایه

هاي اخیر توجه به نقش مهاجران براي توسعه مورد بررسی قرار گرفته و بنابراین در سال). 100: 1385کنند) اهمیت دارد ( پاتنام،می
هاي توانند داشته باشند حائز اهمیت شده است. شبکهسعه کشور زادگاه و همچنین اجتماعات زادگاه خود مینقشی که آنان در تو

ها بواسطه سرمایه ها و سازمانشود که این انجمنهایی می، نهادها و سازمانهامهاجران که در شکل پایدار خود تبدیل به انجمن
دار نقشی هاجران و همچنین اجتماع زادگاه خود احساس مسئولیت کرده و عهدهاجتماعی مستتر در آنها نسبت به وضع عمومی م

). 149: 1387شوند (ازکیا و دیگران، مهم در توسعه اجتماعات خود می
دهد. روستاي دریان در تري نشان میهاي تهران برخی از موارد مطروحه بالا را بطور واضحنگاهی به روستاي دریان و دریانی

شرقی) یکی از نمونه روستاهایی است که داراي امکانات اجتماعی، هاي استان آذربایجانتر (یکی از شهرستاننزدیکی شبس
نفر جمعیت داشته و با وجود این 2231، 1385باشد. این روستا که بر اساس سرشماري اقتصادي، فرهنگی و عمرانی بسیاري می

کشی، تلفن، برق، م شده است. این روستا داراي امکاناتی از قبیل آب لولهجمعیت اندك کارهاي بسیار بزرگی در این روستا انجا
هاي درون و برون روستایی آسفالته، گاز خانگی، خانه بهداشت، درمانگاه، مدارس ابتدایی و راهنمایی و دبیرستان، جاده

سرپرست، شهرداري ان بیالحسنه، محل نگهداري کودککشی خیابان، کتابخانه، سالن ورزشی، بانک، صندوق قرضجدول
خودگردان، داروخانه و غیره است. همچنین در این روستا کارهایی از قبیل جدایی محل نگهداري دام از محل مسکونی، یک شکل 

هکتار و خیلی موارد دیگر انجام 400ها، طرح احیاء قنوات، طرح کشت بادام دیر گل در مساحتی به اندازه کردن نماي ساختمان
باشد.که نشان از توسعه درخور در این روستا میگرفته است

علاوه بر اینها در این روستا چندین کارخانه و کارگاه احداث شده و یا در حال احداث است که در برخی موارد سهام این 
شتر براي نفع گذاران در غالب موارد بیهاي احداث شده توسط سرمایهکارخانجات به مردم روستا واگذار شده است یعنی کارخانه
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هاي عمده این مورد با شخصی نبوده و جنبه کارآفرینی و کمک به اقتصاد اجتماع بومی داشته است و این موضوع یکی از تفاوت
باشد.دیگر روستاها می

نها در ها و نقش وجوه ارسالی آها و مساعدتهاي مقیم تهران با افراد روستا و کمکنکته مهم در اینجا، همکاري نزدیک دریانی
هاي تهران بوده است. همچنین هایی توسط دریانیها و کارگاهباشد که از مصادیق آن، ایجاد کارخانهپیشرفت دریان می

هاي روستایی شوند و در شرایطی درخواست کمک براي طرحهایی که آنها در امور زیربنایی و عمرانی روستا متقبل میکمک
اي در این روستا هاي توسعهباشد که توجه به این نکته یکی از مهمترین خصلتران میهاي تهتوسط عاملین محلی از دریانی

ها با زادگاه و همکاري آنها با هاي مهاجرین دریانی در تهران و ارتباط این شبکهتوان گفت که شبکهباشد. و در بیانی خلاصه میمی
ا است.افراد روستا از مهمترین عوامل مورد توجه در توسعه این روست

نگاهی هر چند گذرا به این روستا و این موارد، لزوم تعمق و کنکاش در اینکه چه چیزي در این روستا و روستاییان وجود دارد که 
هاي تهران که علاقمند به امور هاي مهاجرت کرده و بخصوص دریانیکند. همچنین نقش دریانیآنان را ملزم به چنین کارهایی می

شود به چه نحو است. هاي عمرانی اجرا شده با مساعدت اینها انجام میها و طرحبیشتر پروژهروستاي خود بوده و
هاي اي وجود نداشته باشد یعنی تواناییبراي پاسخ به این سئوالات باید در نظر داشت که در شرایطی که سرمایه اجتماعی در جامعه

عمومی وجود نداشته باشد، بعید است که تنها تامین سرمایه مالی و افزایش استفاده جمعی و توام با همکاري از منابع براي وظایف 
تر و پاسخگویی سرمایه انسانی( از طریق آموزش) بتواند به نتایج مثبتی همچون رشد اقتصادي و کاهش فقر، یا مشارکت بیش

رمایه اجتماعی سطوح توسعه یافتگی ). همچنین پاتنام از صاحبنظران بزرگ س10-11: 1385نهادهاي عمومی منجر شود (تاجبخش،
گیري داند. علاوه بر این شکلدر شمال و جنوب ایتالیا را مربوط به وجود مقادیر متفاوت سرمایه اجتماعی در این دو منطقه می

حساس وظیفه ها در تهران، همچنین توجه و اها و نهادهاي پایدار دریانیها و تشکیل انجمنهاي اجتماعی و پایداري این شبکهشبکه
بنابراین این پژوهش به دنبال این است که آیا سرمایه نسبت به توسعه زادگاه از مواردي است که لزوم توجه به آن ضروري است. 

گیري نهادهاي پایدار مهاجرین داشته است؟ اینکه آیا سرمایه اجتماعی مهاجرین در توسعه مقاصد و مبادي اجتماعی نقشی در شکل
هاي زادگاهی) چه تاثیري بر توسعه روستاي دریان ت مبدا) نقشی دارد؟ و اینکه این نهادهاي ایجاد شده (انجمنمهاجرت (اجتماعا

دارند؟
مبانی نظري

سرمایه اجتماعی یکی از مفاهیم جدید در حوزه علوم اجتماعی و جامعه شناسی است که بطور گسترده مورد اقبال و توجه 
شناسی، اقتصاد، مدیریت و ... قرار گرفته است. ها و گرایش هاي مختلف علوم از جمله جامعهنظران در رشتهپژوهشگران و صاحب

در بحث از » کارپایه مفهومی سرمایه اجتماعی (با تاکید بر شرایط ایران)«) د ر مقاله اي با عنوان 1385اش (پرویز پیران و همکاران
ارائه شده است تا » سرمایه«که توسط مارکس در جلد اول 1885هاي تعاریف سرمایه اجتماعی به سی و هفت تعریف بین سال 

که بوسیله موریل مینات  مطرح شده است، اشاره می کنند. وجه مشترك تمامی این تعاریف سعی در پاسخ به این پرسش 2005
سطحی وسیع تر منافعی مشترك از چه روي آدمیان گرد هم می آیند و علی رغم منافع متضاد، در «بنیادین علوم اجتماعی است که؛ 

) به 25؛ 1385پیران و دیگران: »(پیدا می کنند و انواع گروه بندي جمعی را شکل می دهند و براي حفظ آن به جان می کوشند؟
عبارت دیگر نظریه سرمایه اجتماعی سعی می کند پاسخ گوي سوال محوري علم علوم اجتماعی از آغاز تا کنون،  از علت قوام 

و چگونگی ایفاي نقش موثر آن در مسیر توسعه و پیشرفت بشر باشد. بخش گروه
ها، هنجارها و اعتماد اجتماعی می داند شامل شبکه» خصایص یا مشخصات سازمان اجتماعی«پاتنام سرمایه اجتماعی را در بردارنده 

). به عبارت دیگر وي 22؛ 1385ان: (پیران و دیگر» همکاري متقابل و هماهنگی در جهت منافع مشترك را تسهیل می کند«که 
ضامن حسن اجراي «می داند که به مثابه ذخایر سرمایه اجتماعی » اعتماد، هنجارها و شبکه ها«عناصر موجود در سرمایه اجتماعی را 
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ی است که در صورت عدم استفاده نابود م» منبع اخلاقی«از این رو سرمایه اجتماعی یک ». خود هستند و انباشته می شوند
). این سه عنصر، ویژگی هایی از زندگی و سازمان اجتماعی هستند که به مشارکت کنندگان امکان می دهند 99؛ 1385:شود(پاتنام

). پاتنام همواره بر این مساله تاکید می کند که 55و 54؛ 1386تا اهداف مشترك خود را به شیوه اي موثر پیگیري کنند (فیلد: 
سه با شرایط اتمیزه شده  و مهیا براي پیگیري خود خواهانه نفع شخصی، امکان بهتري جهت جلب هاي اجتماعی در مقایشبکه

). از سویی دیگر باید توجه داشت؛ اعتماد که مورد توجه ویژه 121؛ 1385:همکاري و اعتماد متقابل افراد فراهم می آورد (پاتنام
به «). وي اعتماد را 31؛ 1385پیران و دیگران: »(ه اجتماعی استپیش شرط هاي ضروري براي وقوع سرمای«پاتنام است، یکی از 

). 55؛ 1386(فیلد: » عنوان یک جزء ذاتی هنجار هایی که در نتیجه شبکه هاي اجتماعی به وجود می آیند ارائه می کند
ام از روابط کمابیش نهادینه شده اي بادوداند که حاصل از شبکهاي میبوردیو نیز سرمایه اجتماعی را، جمع منابع واقعی یا بالقوه

است. این شبکه هریک از اعضاي خود را از پشتیبانی -یا به بیان دیگر، بوسیله عضویت در یک گروه-آشنایی و شناخت متقابل
یه ). بوردیو اعتقاد داشت که حجم سرما147-148: 1385سازد(بوردیو، می» اعتبار«سرمایه جمعی برخوردار کرده و آنان را مستحق 

اجتماعی در تملک یک فرد، وابسته به حجم و اندازه شبکه و به حجم سرمایه (اقتصادي، فرهنگی یا نمادین) در تصرف کسانی که 
وي با آنان مرتبط و اعضاي شبکه هستند، دارد. منافع حاصل از عضویت در یک گروه یا شبکه باعث ایجاد همبستگی شده و راه 

شوند چرا که د اما این به معنی آن نیست که منافع به شکل آگاهانه و به معنی دقیق کلمه دنبال میسازرسیدن به منفعت را ممکن می
اي اجتماعی جمع شده و از این طریق سودي از برکت تکثیري مستتر در اند تا سرمایهها عمدتاٌ براي آن سازماندهی شدهاین گروه

). بوردیو تاکید بر این نکته دارد که اتصالات نیاز به 148-149دد(همان: تمرکز و انباشت به دست آمده و منافع اعضا تضمین گر
آید که عضویت باعث ایجاد سود مادي و یا نمادي گردد پس نیاز به کار دارند و تنها زمانی در داخل شبکه همبستگی به وجود می

).34: 1386گذاري است (فیلد، هاي سرمایهاستراتژي
ها  محصول راهبردهاي شود این شبکهباطات نه یک موهبت طبیعی و نه اجتماعی محسوب میدر دیدگاه بوردیو شبکه ارت

گذاري فردي یا جمعی، آگاهانه یا ناآگاهانه، به قصد نهاد یا باز تولید روابطی اجتماعی هستند که در آینده قابلیت استفاده سرمایه
ابط خویشاوندي به روابط اجتماعی که بصورت مستقیم در کوتاه دارند. یعنی تبدیل روابط عارضی مانند مناسبات همسایگی، رو

اند، است. براي تضمین تاثیر گذاري آنها در درازمدت، باید الزامات محسوس و پایدار در آنها به مدت یا دراز مدت قابل استفاده
معطوف به نهادینه سازي روابط گروهی، گذاري راهبردهاي ها باید از راه سرمایه). یعنی این شبکه149: 1385وجود آید (بوردیو، 

).309: 1385به عنوان منشا قابل اتکا و مطمئن مزایاي دیگر، که قابلیت استفاده دارند ساخته شوند (پورتس، 
هاي اجتماعی و روابط اجتماعی، دهد، بناي آن را ریشه در شبکه) در تعریفی که از سرمایه اجتماعی بدست می1999نان لین (
است. یافتههاي سودمند تحركداند که در دسترس بوده و یا  در کنشابعی جاسازي  شده در یک ساختار اجتماعی میبعنوان من

گذاري در روابط اجتماعی به منظور دستیابی به سود در منابع مدل نظري سرمایه اجتماعی لین، سرمایه اجتماعی را بعنوان سرمایه
باشد. این تعریف داراي ازگشتی بالایی از کنش هاي هدفمند و احساسی را دنبال می کنند مینهفته، بوسیله افرادي که انتظارات ب

) سود سرمایه اجتماعی (لین، 3) دستیابی و تحرك سرمایه اجتماعی و 2گذاري در سرمایه اجتماعی ) سرمایه1سه عنصر است؛ 
1999 .(

عمومی، صلی تشکیل دهنده مفهوم سرمایه اجتماعی عبارت از: اعتمادهاي اتوان گفت که مولفهبا توجه به موارد مطروحه بالا می
، هنجارهاي معامله متقابل، انسجام و شبکه ها هستند.اعتماد درون گروهی

سرمایه اجتماعی مهاجران
وسط در ادبیات مهاجرت، سرمایه اجتماعی مهاجران عموماً بمثابه موضوعی پیرامون اطلاعات یا کمک مستقیم فراهم شده ت

Massey andدهد (هاي نقل مکان را براي این مهاجران کاهش میباشد که هزینهمهاجران پیشین براي مهاجران بالقوه می
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Espinosa, 1997اي از پیوندهاي میان هاي مهاجرت، که یک مجموعه). دستیابی مهاجران بالقوه به این منابع از طریق شبکه
کند هستند (منبع به نقل اجتماع اصلی مشترك که مهاجران و غیر مهاجران را به هم متصل میفردي مبتنی بر خویشاوندي، دوستی یا

آید که افراد ها، نوعی سرمایه اجتماعی به شمار می) در واقع، ارتباطها و تماسهاي حاصل از این گونه شبکهGarip, 2007: 10از 
یابند. این رویکرد گویاي آن است که داشتن تري دست میصولهاي شغلی بهتر و احتمالاً سهل الوبه وسیله آن به موقعیت

گیري و در رسیدن به آن موثر واقع گیري تمایل افراد و احتمالاً در تصمیمتواند در شکل ارتباطهاي غیررسمی در مناطق دیگر می
شان دارند. افراد پیوندهاي اجتماعی). مردم توانایی همکاري با همدیگر را در نتیجه ساختار 113: 1384شود (ارشاد و حزباوي، 

گذاران مشترك و کسانی که شناخت مشترکی از همدیگر دارند و یا داراي امکان دارد که با دوستان، خویشاوندان و سرمایه
ه زمینه فرهنگی مشترك با هم هستند، بیشتر از یک پیوند بین خود برقرار کنند. پیوندهاي شبیه اینها که در روابط چندگانپیش

هاي متعددي دارند. پیوندهاي چندگانه اشاره به این دارد که وقتی مردم در زمینه2جاسازي شده هستند اشاره به پیوندهاي چندگانه
هاي افراد محکم باشد. چنین چیزي سرمایه اجتماعی بالایی است، زیرا که شبکهارتباط دارند، پیوندهایشان هم بیش از یک نوع می

). عامل چسبندگی معامله Granovetter, 1985; Portes, 1998رود (ند و انتظار بر معامله متقابل میابا هم آمیخته شده
). Greve and Salaff, 2006متقابل آنها  اعتماد متقابل و توانایی اخلاقیات مشترك براي کار با یکدیگر است (منابع به نقل از 

قوم و داراي یک اجتماع و رت با دوستان، آشنایان و بطور کلی با افراد همبا این شرایط سرمایه اجتماعی مهاجران در مقصد مهاج
زادگاه مشترك به صورت پیوندهاي قوي بوده و شبکه اجتماعی بین گروهی در نزد آنان نیز داراي پیوندهاي قوي است و در مقابل 

باشد.پیوندهاي ضعیف اینها با اجتماع اصلی یا زادگاه خود برقرار میشبکه
ها و هاي اجتماعی، حفظ و توسعه روابط میان یکدیگر و نیز با بستگان خود در روستا، و تشکیل انجمنن مهاجران با تشکیل شبکهای

کنند (رضوانی و نهادهاي اجتماعی در شهر از سرمایه اجتماعی بسیار قوي برخوردارند و از آن براي توسعه زادگاه خود استفاده می
اهمیت سرمایه اجتماعی را در تامین و استفاده از 4و یا در کایاز3طالعات انجام شده در جزایر کامرو). همچنین م1386رجایی، 

توان چنین عنوان کرد که ). در کل می1386به نقل از رضوانی و رجایی، Gubert, 2002:267دهد (وجوه ارسالی نشان می
ها از شکلی از سرمایه اجتماعی برخوردار هستند.شکیل شبکهشبکه اجتماعی شکلی از سرمایه اجتماعی است و مهاجران با ت

هاي زادگاهینهادهاي پایدار مهاجرین: انجمن
هاي ساکن در شهرهاي بزرگ، دور هاي زادگاهی نهادهایی مردمی و خودساخته هستند که روستاییان همولایتی و شهرستانیانجمن

ند و در قبال زادگاه و شرایط زندگی فعلی خود احساس مسئولیت کرده و در دهها را شکل میهم جمع شده و این نهادها و انجمن
هاي غیر شناختی جزئی از سازمانهاي زادگاهی در بعد جامعهگیرند. انجمنتوسعه زادگاه و زندگی خود نقش مهمی را بر عهده می

یتی که مردم بنابر اقتضائات و نیازهاي خود آن اي و حماشوند. یک نهاد توسعههاي مردم محور توسعه محسوب میدولتی یا سازمان
اند.را پدید آورده

اي از تحولات در هاي اخیر و به دنبال مجموعههاي جامعه شناختی، در دهههاي توسعه و در دیدگاهها در تئوريتوجه به این انجمن
هايشبکهوپیوستگیهمبهشهرها،درمهاجرانمعضلاتکردنفروکشسطوح مختلف اتفاق افتاده است. در دوره جدید با

مثبت و ابعادبیشتر برشده است کهمهاجرتازجدیديموضوعطرحیا همان سرمایه اجتماعی و انسجام مهاجران باعثمهاجران
کند.شان تأکید میایی آنها بر مناطق وروديتوسعه
شان بوده و در پی بازسازي که از اجتماع یکسانی در زادگاهاندهایی هستند که دربرگیرنده مهاجرانیهاي زادگاهی سازمانانجمن

ها و ها ممکن است بصورت رسمی یا غیررسمی سازمان یابند و فعالیتاجتماع محلی مشخصی در جامعه میزبان هستند. این انجمن
هاي زادگاهی براي انجمنتواند ماهیتی انسان دوستانه، سیاسی، اجتماعی و اقتصادي داشته باشد. مهاجران ازشان میاهداف

هاي دسته جمعی، مراسم خوشی و کنند و در رویدادهایی از قبیل گردشهاي فرهنگی استفاده میو تحکیم ارزشاجتماعی کردن
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ها بر اساس آداب و ساختار سازمانی این انجمن).Paul and Gammage, 2004: 8-9یابند (بازي هاي فوتبال باهم ارتباط می
). Alarcon and Escola Robin, 2007: 130ندي و ساختار داوطلبانه است (رسوم خویشاو

گیرند در جستجوي حمایت از اجتماعات مبداشان هستند و روابط با اجتماعات هاي زادگاهی که بوسیله مهاجران شکل میانجمن
هاي اجتماعی هستند که بر شبکهها مبتنی ). این انجمنOrozco and Garcia-Zanello, 2009: 57کنند (محلی را حفظ می

-Rivera(شوندها و روستاها تشکیل میاز مهاجران همسان شهرستان Salgado,2006: 5ها و اهداف ). هدف فعالیت
پذیرترین افراد، از هاي زادگاهی به طور معمول به آسیبهاي زادگاهی سهیم شدن در توسعه زادگاه است. فعالیت انجمنانجمن

هاي گیري شده است و هر چند که این عمل اساساً ماهیتی انسان گرایانه است، ولی اغلب  با فعالیتسالمندان هدفقبیل کودکان و
هاي علاقه و توانایی بالقوه به انجمن).Orozco and Garcia-Zanello, 2009: 60هایی نیز دارد (توسعه اقتصادي همپوشانی

، مخصوصاً وجوه ارسالی »اجتماعی«یا » جمعی«ست از استفاده آنها از وجوه ارسالی زادگاهی بعنوان عاملان توسعه، بخشی ناشی ا
اي اجتماع محلی هدف گیري شده است. برخلاف وجوه ارسالی فردي که براي استفاده در پروژه هاي توسعه» اجتماعی«یا » جمعی«

اهداف مربوط به توسعه، از قبیل پروژهاي شود، وجوه ارسالی جمعی براي هدف مشخصی،که بطور گسترده در مصرف هزینه می
نقش این همچنین )Paul and Gammage, 2004: 12-3شوند (ها استفاده میتوسعه اجتماع محلی و بهبود زیرساخت

) هم مورد توجه است. Orozco and Garcia-Zanello, 2009: 60ها در بالا بردن کیفیت زندگی (انجمن
وسلامتیآموزش،بامرتبطوکندمیتامینمردمبرايرازندگیبهتراستانداردهايکهاستیشرایطبهمربوطتوسعهاصلدر

سالمزندگیکیفیتازجامعه،افرادآنبوسیلهکهداردشرایطیبهاشارهاقتصاديتوسعهبخصوص. استماديهايسرمایهانباشت
هدف. کنندمیپیداتواناییمادیشانشرایطبهبودبرايودارندبالابهروتحركبرايهاییفرصتهستند،آزادبرند،میلذتخود
. استخودپایداريارتقايبرايبدیلراههاییارائهواستانسانینیازهاياینبرايهاییحلراهیافتنتوسعهبازیگریک

ذینفعشاناجتماعاتدرايتوسعهتاثیرتواندمیهایشانفعالیتنمایندکمکشرایطاینپیشرفتبهاگرنیز،زادگاهیهايانجمن
هاي زادگاهی بعنوان نهادهاي پایدار مهاجرین پس انجمن).Orozco and Garcia-Zanello, 2009: 59-60(باشدداشته

بازیگر نقش مهمی در توسعه اجتماعات اصلی خود هستند.
چارچوب تحلیلی

و نهادهاي پایدار مهاجران در مقاصد مهاجرتی شده و همچنین باعث گیري شبکهگذاري در سرمایه اجتماعی منجر به شکلسرمایه
هاي شوند شده است. همچنین انجمنهاي اجتماعی محسوب میهاي زادگاهی که در اصل نمود و مصداق شبکهگیري انجمنشکل

) رهیافت سرمایه 1386و رجایی (کنند. به اعتقاد رضوانی زادگاهی  نیز بواسطه عملکرد خود موجبات توسعه در روستا را فراهم می
کند. پاتنام بر این عقیده تر تبیین میاي کاملاجتماعی، نقش مهاجران روستایی ساکن شهرها را در توسعه روستاهاي مبداء را به گونه

ارکت هاي مشاي که سرمایه اجتماعی عظیمی در شکل هنجارهاي عمل متقابل و شبکههاي داوطلبانه در جامعهاست که همکاري
ها به وجود سرمایه اجتماعی بستگی دارند. کسانی هاي داوطلبانه و انجمنگیرد. همکاريمدنی به ارث برده است بهتر صورت می

توانند براي حل مشکلات، ترتیبات نهادینی ایجاد کنند (پاتنام، اند، میکه براي مدت طولانی سرمایه اجتماعی به دست آورده
کنند، اما در واقع هاي داوطلبانه را شاخص سرمایه اجتماعی محسوب میها، انجمنخی از نظریه). همچنین اگر چه بر1380

هاي مذبور شاخص سرمایه اجتماعی جوامع در سطح کلان است. با توجه به الگوي کلمن، سطوحی از سرمایه اجتماعی در انجمن
هاي داوطلبانه اجتماعی در سطح کلان که شاخص آن سازمانکند. ایجاد سرمایه سطح افراد ایجاد آن را در سطح کلان تسهیل می

؛ فالک و 1999هاي متقابل در سطح خرد یعنی سرمایه اجتماعی افراد بستگی دارد (کامرسگاد، باشد به روابط و کنشمی
هاي متقابل با افراد ها وجود فراوانی کنش). بنابراین پیش شرط ایجاد سازمان1384راد و حسینی، نقل از قانعی1999کیلپاتریک 

هاي سطح کلان موثرند (همان). مهاجران روستایی در شبکه و نیز هنجارهاي عمل متقابل و اعتماد در این روابط در ایجاد پدیده
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زنند (رضوانی و رجایی، هاي اجتماعی  دست میشهرهاي بزرگ با سکونت و تجمع در نواحی معینی به نهادسازي و تشکیل شبکه
آید که افراد به وسیله آن به ها، نوعی سرمایه اجتماعی به شمار میواقع، ارتباطها و تماسهاي حاصل از این گونه شبکه)  و در1386

گیري و در رسیدن به آن موثر یابند. این رویکرد گویاي آن تصمیمتري دست میهاي شغلی بهتر و احتمالاً سهل الوصولموقعیت
هاي معین در شهرهاي بزرگ، حفظ و توسعه روابط میان ). مهاجران با سکونت در محله113: 1384واقع شود (ارشاد و حزباوي، 

ها و نهادهاي اجتماعی در شهر، از سرمایه اجتماعی بالایی برخوردارند و از یکدیگر و نیز با بستگان خود در روستا، و تشکیل انجمن
توانمندي خود براي پیشبرد روند توسعه و عمران روستاهاي خود هاي مالی، موقعیت اجتماعی، امکانات، واین رو، از سرمایه

).1386کنند (رضوانی و رجایی، استفاده می
هایی که در هاي اولیه نهادها و شبکهها، خاستگاه و سرچشمهبنابراین این تحقیق بدون رد وجود سرمایه اجتماعی در درون شبکه

هاي اولیه سرمایه اجتماعی باعث تشکیل هد که چگونه وجود خاستگاه و سرچشمهددرون آن جریان یابد را مورد بررسی قرار می
نهادهاي پایداري براي تبلور سرمایه اجتماعی است. یعنی در ابتدا ابعاد ذهنی سرمایه اجتماعی و بعد ابعاد عینی آن تبلور یافته است. 

) و به اعتقاد 1999داند (لین، گذاري در سرمایه اجتماعی میهگذاري در روابط اجتماعی یعنی سرمایلین سرمایه اجتماعی را سرمایه
) براي داشتن سرمایه اجتماعی باید با دیگران مربوط شد. 1385پورتس (

اهداف تحقیق 
گیري نهادهاي پایدار مهاجران.ها و تاثیر آن بر شکلبررسی تاثیر اعتماد عمومی بین دریانی
گیري نهادهاي پایدار مهاجران.ها و تاثیر آن بر شکلدریانیبررسی تاثیر اعتماد درون گروهی بین 

گیري نهادهاي پایدار مهاجران.ها و تاثیر آن بر شکلبررسی تاثیر گرایش بین دریانی
گیري نهادهاي پایدار مهاجران.ها و تاثیر آن بر شکلبررسی تاثیر تعامل بین دریانی

گیري نهادهاي پایدار مهاجران.و تاثیر آن بر شکلهابررسی تاثیر هنجارهاي همیاري بین دریانی
تحقیقروش

کمی پیمایش مورد زمان استفاده شده است. یعنی قسمتی از کار با روشکمی و کیفی به طور هماز هر دو نوع روشدر این تحقیق
هاي کمی استراوس و کوربین روشبررسی قرار گرفته است و قسمت دیگر کار با روش کیفی بررسی شده است. چرا که به اعتقاد 

) 1994:41). همچنین مایلز و هوبمن (18: 1385توان به طور موثر در یک پروژه به کار گرفت (استراوس و کوربین، و کیفی را می
دهد:چهار شیوه تلفیق این دو رویکرد را در یک طرح تحقیق به صورت زیر نشان می

کیفی -1
ها)(گردآوري از هر دو نوع دادهکمی                 

3موج2موج1کمی                    موج-2
دهد               کیفی                                به تحقیق میدانی ادامه می

کیفی (اکتشافی)                       کمی (پرسشنامه)                        کیفی (تعمیق و ارزیابی نتایج)-3

کمی (پیمایش)                        کیفی (مطالعه میدانی                         کمی(آزمایش)-4
هاي شوند. در شکل دوم مشاهده مستمر میدانی زمینه را براي موجر دنبال میدر شکل اول هر دو استراتژي به موازات یکدیگ

اند. حالت سوم با روش کیفی آغاز هایی که مرتبط، منشعب یا برگرفته از آن مطالعه کیفیسازد، موجپیمایش کمی فراهم می
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گیرد و نتایج این دو مرحله در از پرسشنامه انجام میاي با استفادهیافته، و بلافاصله پس از آن مطالعهاي نیمه ساختشود، مصاحبهمی
شود. در شکل چهارم یک مطالعه میدانی کیفی به نتایج حاصل از پیمایش در مرحله یابد و ارزیابی میتحقیق کیفی دوم عمق می

-41: 1387ید (فلیک، آاي آزمایشی در میدان به عمل میبخشد و سپس براي آزمون نتایج دو مرحله نخست، مداخلهاول عمق می
بندي سوم مایلز و هویمن نزدیک است.). این تحقیق به تقسیم40

هاي زادگاهی از گیري انجمنهاي ساکن تهران و نقش این سرمایه اجتماعی در شکلاي دریانیدر بررسی سرمایه اجتماعی شبکه
باشد از روش تحقیق هاي زادگاهی میاي انجمندر بخش بعدي تحقیق که مربوط به اثرات توسعهروش پیمایش استفاده شده و 

هاي زادگاهی، جدید و بدیع کیفی استفاده شده است. از دلایل استفاده از روش کیفی در این قسمت از پژوهش و در مورد انجمن
اي زادگاهی هبودن موضوع و نبود تحقیقات مشابه زیاد در این زمینه و همچنین رسیدن به یک دید نظري و کلی در مورد انجمن

بخش کمی از نوع پیمایشی است و جهت بیشترین تمرکز این مقاله بر بخش اول و کمی کار است.بوده است. با این حال
ها از پرسشنامه استفاده شده است. جامعه آماري این تحقیق، جمعیت دریانیهاي مقیم تهران است. روستاي دریان از گردآوري داده

ها و نهادهاي پایداري عضویت و ها، تشکلتان آذربایجان شرقی است. این جمعیت که بیشتر در انجمنتوابع شهرستان شبستر در اس
2000ها و معتمدان دریانی هاي تهران از سوي بزرگان تشکلحضور ملموس دارند، مورد استفاده قرار گرفته است. جمعیت دریانی

هاي تهران در دست نبوده بنابراین با توجه اي از جمعیت دریانیقیق و ثبت شدهبا توجه به اینکه آمار نسبتاً دخانوار اعلام شده است. 
هاي دریانی، موفق به پر کردن به زمان و هزینه محقق و حضور متوالی در چندین جلسه و مراسم طی چندین هفته و سر زدن به مغازه

مطالعه در این تحقیق با مشکلات زیادي مواجه بوده و عملاً شدیم. بعلاوه نظر به اینکه دسترسی به جامعه آماري مورد پرسشنامه92
در مورد روایی و اعتبار اي کوچک انتخاب کنیم. کار کردن با حجم نمونه بالا براي ما مشکل بود، سعی کردیم تا نمونه

ت که در تحقیقات و هاي استاندارد استفاده شده اسهاي سرمایه اجتماعی از طیفهاي اندازه گیري نیز در مورد مولفهشاخص
هاي زادگاهی تهران هاي پایدار و انجمنگیري شبکههاي مختلف مورد استفاده واقع شده است. روایی متغیر مستقل یا شکلنامهپایان

باشد. در بخش درصد آلفاي کرونباخ داراي روایی بالایی می86فته که با نیز با استفاده از آلفاي کرونباخ مورد استفاده قرار گر
هاي این کار نیز به این صورت است که در این مقاله یافتهترتیب هاي گروهی استفاده شده است.ها و مصاحبهکیفی نیز از مصاحبه

هاي کیفی نیز مرور خواهد شد.هاي کمی اشاره شده و یافتهفقط به یافته
هاهیافت

شناختی نمونههاي جمعیتالف. ویژگی
ها در مشاغل مردانه در ها، همچنین حضور دریانیهاي دریانی و مراسم و جلسات دریانیبا توجه به حضور گسترده مردان در تشکل

که پر ه است. تا جائیها و ... محقق توان دسترسی به زنان را نداشتها، لوازم خانگی، چاي فروشیجامعه ایرانی، از قبیل سوپرمارکت
دهند. کردن پرسشنامه در میان مردان دریانی نیز خیلی دشوار بوده است. بنابراین کلیه پاسخگویان این تحقیق را مردان تشکیل می

درصد)24نفر (22درصد جوان بوده و 16سال داشته یعنی 30درصد) زیر 16نفر (15دهد که از میان پاسخگویان ها نشان مییافته
سال داشتند. 50درصد) از پاسخگویان بالاي 60نفر (55دادند همچنین سال سن داشتند و میانسالان را تشکیل می50تا 30نیز بین 

نفر) داراي 35درصد (38نفر) داراي تحصیلات ابتدایی 20درصد پاسخگویان (22دهد که سطح سواد پاسخگویان نشان می
نفر) نیز داراي تحصیلات بالاتر از لیسانس 7درصد (8نفر) داراي تحصیلات دیپلم و 30رصد (د32تحصیلات سیکل و راهنمایی و 

نفر از 35نفر محل تولدشان دریان بوده است و نسل اول مهاجرین را تشکیل می دهند و 57نفر پاسخگو، 92اند. از مجموع بوده
شدند. یعنی این ان دریان بوده است و نسل دوم مهاجرین را شامل میاند که محل تولد پدرشپاسخگویان نیز در تهران به دنیا آمده

ها و مشاهدات نیز هاي مصاحبهها دارند که یافتههاي دریانیدهد که نسل دوم مهاجرین نیز حضور فعال در تشکلها نشان مییافته
کند.این موضوع را تایید می
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هاي توصیفی تحقیقب. یافته
يمیزان یا شاخص نهادساز

گویه ایی استفاده شده است (ن ك به جدول 12براي سنجش تشکل سازي در سطح ذهنی و عینی در بین روستاییان از یک طیف 
).1شماره 

تعریف عملیاتی شاخص نهادسازي: 1جدول 

تعریف عملیاتیمتغیر

ايشکل دهی شبکه
-هاي دریانیمیزان شرکت در انتخابات تشکل–ها میزان حضور جلسات دریانی-هاي دریانی احساس تعلق به تشکلمیزان 

دریافت کمک براي بهبود وضعیت خود از -هاي دریانیکمک مالی براي تشکل-کمک مالی براي بهبود روستاي خود
اي داشته باشید اگر سرمایه-کنیدکمک مالی در کارهاي عمومی روستا می-ها کمک براي بهبود وضعیت دریانی-هادریانی

علاقمندي براي پیشبرد وضعیت -میزان توجه به وضعیت عمومی روستاي دریان-کنیدگذاري میروستاي خود سرمایهدر 
علاقمندي براي پیشبرد وضعیت اقتصادي، رفاهی، بهداشتی روستا -عمرانی روستا

46,7دهی نهادي پایین و داراي شکلنفر ) 19درصد ( 20,7دهد که ها نشان میدهی نهادي میان پاسخگویان یافتهدر سطوح شکل
دهی نهادي بالایی هستند. بنابراین درصد از پاسخگویان داراي شکل32,6نفر 30دهی نهادي متوسط و نفر) داراي شکل43درصد (

میزان هاي تهران از دهد که دریانیدهی نهادي در سطح متوسط به بالا بوده است. این نشان میتوان گفت که در مجموع شکلمی
).2دادن به نهادهاي پایدار براي خود برخوردارند (ن ك به جدول شماره گرایش بیشتري براي شکل

هاي تهراندهی نهادي در بین دریانیسطوح شکل: 2جدول 

درصد تراکمیدرصدفراوانیهاسطوح داده
1920,720,7دهی نهادي پایینشکل
4346,767,4دهی نهادي متوسطشکل
3032,6100دهی نهادي بالاشکل
سرمایه اجتماعی 

و با پنج شاخص اعتماد عمومی، اعتماد درون گروهی، در این پژوهش سرمایه اجتماعی به عنوان یک شاخص ترکیبی مطرح است
ي مشخصی هاها نیز گویهتعامل با همدیگر، گرایش به همدیگر و هنجارهاي همیاري سنجیده شده است و براي هر کدام از شاخص

در نظر گرفته شده است.
ها و اعتماد درون گروهی مورد آزمون قرار گرفته است. ها بر اساس دو شاخص اعتماد عمومی دریانیاعتماد اجتماعی دریانی

اي استفاده شده گویه8اي و براي سنجش اعتماد درون گروهی از یک شاخص گویه5براي سنجش اعتماد عمومی از یک شاخص 
نفر) داراي اعتماد عمومی 37درصد (40,2نفر ) داراي اعتماد عمومی پایین و 30درصد ( 32,6دهد که ها نشان میفتهیااست. 

درصد ( 12نفر آزمودنی،  92همچنین از مجموع درصد از پاسخگویان داراي اعتماد عمومی بالایی هستند.27,2نفر 25متوسط و 
درصد از 60,9نفر 56نفر) داراي اعتماد درون گروهی متوسط و 25درصد (27,2ایین و نفر ) داراي اعتماد درون گروهی پ11

پاسخگویان داراي اعتماد درون گروهی بالایی هستند.
تواند بیانگر پایین بودن اعتماد ها در حد پایینی قرار داشته است. و میبر اساس نتایج به دست آمده اعتماد عمومی در  بین دریانی

جامعه نیز باشد که افراد اشخاصی که بیرون از دایره آنها قرار دارند اعتماد کمی دارند. اما اعتماد درون گروهی در میان عمومی در
هاي خود دارند که از این ها به طور چشمگیري بالا بوده است. که نشان از سطح بالاي اعتماد نسبت به افراد درون شبکهدریانی

اند.هاي زادگاهی سود بردهگذاري براي تشکیل نهادهاي پایدار و انجمنمایهاعتماد بالا به عنوان یک سر
اي گویه9متغیر انسجام اجتماعی در این پژوهش از دو زیر مولفه، گرایش و تعامل تشکیل شده بود. در مولفه گرایش از یک طیف 

اي استفاده شده ند. در تعامل نیز از یک طیف چهار گویهداشته باش18و 0اي بین توانستند نمرهها میاستفاده شده بود که آزمودنی
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نفر ) داراي گرایش پایین 18درصد ( 19,6در مولفه گرایش نیز،  دریافت کنند. 0و 8اي بین توانستند نمرهها میبود که آزمودنی
در مولفه تعامل، بالایی هستند.درصد از پاسخگویان داراي گرایش 48,9نفر 45نفر) داراي گرایش متوسط و 29درصد (31,5و 

63,0نفر 58نفر) داراي تعامل متوسط و 18درصد (19,6) داراي تعامل پایین و نفر16درصد (17,4نفر آزمودنی، 92از مجموع 
درصد از پاسخگویان داراي تعامل بالایی هستند.

گذاري در روابط اي در فرایند سرمایهبوده و نقش قابل ملاحظهبنابراین انسجام اجتماعی در میان دریانی از موارد دیگر بسیار بالاتر
گیري نهادهاي پایدار مهاجرین نقش مهمی داشته است.داشته و در شکل

داشته باشند. 18و 0اي بین توانستند نمرهها میاي استفاده شده است که آزمودنیگویه9مولفه هنجارهاي همیاري از یک طیف 
هایی چون دیگر انگر روحیه همکاري، انگیزه کار گروهی و جمعی در بین افراد و برخوردار بودن از خصلتهنجارهاي همیاري بی

هاي متقابل ). همچنین این هنجارها بیانگر معامله1383جویی فرد است (ازکیا و فیروزآبادي، خواهی، خیرخواهی و مشارکت
نفر ) داراي هنجارهاي همیاري 23درصد ( 25ر هنجارهاي همیاري دباشند.هاي دوستی، قومی و ... میعمومی در میان گروه

درصد از پاسخگویان داراي هنجارهاي همیاري  47,8نفر 44نفر) داراي هنجارهاي همیاري متوسط و 25درصد (27,2پایین و 
روحیه همکاري، انگیزه بوده و ها متوسط به بالاشود که هنجارهاي همیاري در بین دریانیبالایی هستند. در اینجا هم مشخص می

ها بیشتر است.جویی در بین دریانیکار گروهی و جمعی، دیگر خواهی، خیرخواهی و مشارکت
هاي تهرانهاي سرمایه اجتماعی در بین دریانیسطوح مولفه: 3جدول 

هاسطوح داده
جمعبالامتوسطپایینها    مولفه

اعتماد عمومی
30372592فراوانی
32,640,227,2100,0درصد 

32,672,8100درصد تراکمی

اعتماد درون گروهی
11255692فراوانی
12,027,260,9100,0درصد

12,039,1100درصد تراکمی

گرایش
18294592فراوانی
19,631,548,9100,0درصد

19,651,1100راکمیدرصد ت

تعامل
16185892فراوانی
17,419,663,0100,0درصد

17,437,0100درصد تراکمی

هنجارهاي همیاري

23254492فراوانی

25,027,247,8100,0درصد

25,052,2100درصد تراکمی

ج. نتایج تحلیلی تحقیق
هاي متغیر مستقل (سرمایه اجتماعی)ي و مؤلفهدهی نهادبررسی روابط بین متغیر شکل

دهی نهادي به عنوان متغیر وابسته آورده شده هاي سرمایه اجتماعی و شکلآزمون معنی داري رابطه بین مؤلفه4در جدول شماره 
.است
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دهی نهادي (نهادسازي) و مؤلفه هاي سرمایه اجتماعیآزمون معنی داري رابطه بین شکل:4جدول 

ضریب همبستگی پیرسونهاي سرمایه اجتماعیمؤلفه
ns148/0اعتماد عمومی

478/0*اعتماد درون گروهی
32/0*گرایش به همدیگر
538/0*تعامل با همدیگر

41/0*هنجارهاي همیاري
nsمعنادار است (آزمون دو دامنه)01/0دار    *: همبستگی در سطح : روابط غیر معنی

ضریب هبستگی پیرسون براي سنجش معنی داري رابطه بین متغیرهاي مستقل و متغیر وابسته استفاده شده در جدول فوق ازآزمون
است. با توجه به یافته هاي جدول می توان گفت:

است. 148/0ها، همبستگی معناداري وجود ندارد. میزان این رابطه نیز  دهی نهادي در میان دریانیالف) بین اعتماد عمومی و شکل
هاي زادگاهی تاثیر ندارد. بنابراین اعتماد خارج از گروه قومی گیري انجمنکه این عامل در شکلگرفتنتیجهتوانمیوجوداینبا

هاي خودي باشد.توانست بیانگر گرایش به تشکیل شبکهاز لحاظ نظري نیز نمی
4اي با متغیر اعتماد درون گروهی در جدول دهی شبکهب) نتایج آزمون همبستگی پیرسون براي محاسبۀ همبستگی میزان شکل

دهی انجمن زادگاهی با متغیر اعتماد نشان داده شده است. نتایج این آزمون که در سطح دو دامنه نشان داد که بین نمرة متغیر شکل
تگی متوسط است. است که از نظر شدت یک همبس478/0درون گروهی، همبستگی مثبت معنادار وجود دارد. میزان این رابطه نیز  

هاي زادگاهی دریانی نقش مثبتی داشته گیري انجمنها در شکلگروهی در میان دریانیتوان چنین گفت که متغیر اعتماد درونمی
گیري نهادهاي پایدار داشته است بنابراین با افزایش اعتماد ها نقش مثبتی در شکلها و به خودياست. یعنی اعتماد در میان دریانی

شود.اي افزوده میدهی شبکهگروهی بر میزان شکلدرون 
دهی نهادي آنان رابطه مثبت معنادار ها به همدیگر با میزان شکلج) آزمون معنی داري پیرسون نشان می دهد که بین گرایش دریانی

ن گرایش به همدیگر توان گفت هر چه میزااست که یک همبستگی ضعیفی است. یعنی می32/0وجود دارد. میزان این رابطه نیز 
گیري ها در شکلشود. پس متغیر گرایش در میان دریانیدهی نهادي نیز بیشتر میدر میان مهاجران بالاتر باشد میزان شکل

شود ها میها نسبت به هم دارند باعث نزدیکی به هم دریانیها تاثیرگذار بوده است. گرایشی که دریانیهاي زادگاهی دریانیانجمن
شود.اي افزوده میدهی شبکهزایش گرایش به هم بر میزان شکلو با اف

ها رابطه مثبت دهی نهادي در میان دریانیدهد که بین دو متغیر تعامل و شکلد) نتایج حاصل از آزمون همبستگی پیرسون نشان می
توان نتیجه گرفت که در نابراین میشود. باست که یک رابطه متوسط محسوب می538/0معنادار وجود دارد. میزان این رابطه نیز 

دهی ، شکلهاهاي زادگاهی دریانی متغیر تعامل نقش مثبت معناداري داشته و با افزایش تعامل در میان دریانیتشکیل انجمن
یابد.اي پایدارتر شده و افزایش میشبکه

دهد که بین این دو با آزمون پیرسون نشان میدهی انجمن زادگاهی و هنجارهاي همیاري و) محاسبه همبستگی بین متغیرهاي شکل
شود. یعنی است که یک همبستگی متوسط محسوب می41/0متغیر همبستگی مثبت معنادار وجود دارد. میزان این رابطه نیز 

است. و با افزایش هنجارهاي همیاري بر میزان هاي زادگاهی نقش مثبتی را داشتهدهی انجمنهنجارهاي همیاري در شکل
شود.اي افزوده میدهی شبکهکلش

ها به منظور افزایش دقت نتایج بررسی، متغیرهاي اعتماد عمومی، اعتماد درون گروهی، تعامل، هنجارهاي در ادامۀ تحلیل داده
هاي همیاري را به عنوان متغیر ملاك در مدل آماريهمیاري و گرایش را به عنوان متغیرهاي پیش بین، و متغیر شرکت در شبکه

رگرسیون خطی قرار دادیم. 
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دهی نهاديتحلیل رگرسیون سرمایه اجتماعی بر شکل:5جدول 
Method: Enter Enter:روش ورود متغیرها

R= ./710 ضریب همبستگی چندگانه
R2= ./504 ضریب تعیین

S.E= 2/267 خطاي معیار
ANOVA= 17/469 تحلیل واریانس

Sig= ./000 سطح معناداري

درصد می باشد که از نظر شدت، 71دهد که همبستگی متغیرهاي مستقل با متغیر وابسته می) نشان5اي جدول فوق (جدول هداده
هاي پایدار را در میان دهی شبکهدرصد از میزان شکل50توانند یک همبستگی نسبتاً قوي است. علاوه براین، این متغیرها می

هاي تهران تبیین کنند.دریانی
ضرایب آزمون تحلیل رگرسیون درباره تأثیر متغیرهاي مستقل بر متغیر وابسته:6جدول 

Sig t S.E Beta b متغیرهاي مستقل

001./ 456/3 153./ 279./ 528./ اعتماد عمومی

002./ 182/3 137./ 296./ 437./ اعتماد درون گروهی

017./ 429/2- 170./ 252./- 413./- گرایش

00./0 968/5 289/. 588 ./ 726/1 تعامل

025./ 281/2 137./ 208./ 327./ هنجارهاي همیاري

هاي آماري رگرسیون بین متغیرهاي پیش بین اعتماد عمومی، اعتماد درون گروهی، تعامل، نتایج تحلیل واریانس و مشخصه
شده است. بر اساس نتایج به دست نشان داده 6دهی انجمن زادگاهی در جدول هنجارهاي همیاري و گرایش با متغیر ملاك شکل

هاي پایدار به وسیلۀ دهی شبکهدرصد واریانس شاخص شکل0,504) و P=0.01محاسبه شده معنی دار است (Fآمده میران 
)، اعتماد درون گروهی B=0.279). ضرایب تأثیر متغیرهاي اعتماد عمومی (R2=0.504شود (بین تبیین میمتغیرهاي پیش

)B=0.296گرایش ،()B= دهد که این پنج متغیر )، نشان میB= 0.208) و هنجارهاي همیاري (B= 0.588)، تعامل (0.252-
دهی انجمن توانند واریانس متغیر شکلشامل اعتماد عمومی، اعتماد درون گروهی، گرایش، تعامل و هنجارهاي همیاري، می

گر سطوح بالاي اعتماد عمومی، اعتماد درون گروهی، گرایش، بینی کنند. به عبارت دیدرصد پیش0,99زادگاهی را با اطمینان 
دهی انجمن زادگاهی و سطوح پایین این متغیرها باعث کاهش میزان تعامل و هنجارهاي همیاري باعث افزایش میزان شکل

دهی انجمن زادگاهی شده است.شکل
هاي گیري انجمناند در فرایند شکلهمیاري توانستهدهند متغیرهاي اعتماد، گرایش، تعامل و هنجارهايچنانچه نتایج نشان می

دهی گروهی، همبستگی، تعامل و هنجارهاي همیاري باعث شکلزادگاهی تاثیر مثبت معنادار داشته باشند. وجود اعتماد درون
هاي پایدار استفاده نمایند.ها شده است تا از مزایاي عضویت در این شبکههاي پایداري توسط دریانیشبکه

ها است که سرمایه باشند و در درون این شبکهها محلی براي ظهور سرمایه اجتماعی میباید توجه داشت که خود این شبکه
هاي تهران داراي یک خواستگاه مشترك بوده و همگی از یک روستاي واحد یابد. اما به دلیل اینکه دریانیاجتماعی جریان می

تواند به هاي سرمایه اجتماعی در میان آنها میشناخت پیشین نسبت به همدیگر داشته و مولفهاند بنابراین به این دلیل برخواسته
هاي زادگاهی بینجامد. یعنی قبل از هر تشکلی سرمایه اجتماعی در میان آنها متبلور بوده که در نهایت به گیري انجمنشکل
انجامد.گیري نهادهاي پایدار آنها میشکل



143/گیري نهادهاي پایدار مهاجرین تماعی در شکلنقش سرمایه اج

هاي زادگاهی) در توسعه روستایی مهاجرین (انجمننقش نهادهاي پایدار
هاي تهران در طیف گسترده اي هاي کیفی استفاده شده است. نهادهاي پایدار دریانیآید از یافتهدر این بخش که بطور خلاصه می

به دو صورت در میان وجوه ارسالی کهاي و عمرانی در روستاي دریان نقش دارند. این نهادها با ارسال هاي توسعهاز فعالیت
ها متبلور است: وجوه ارسالی جمعی و وجوه ارسالی شخصی، نقش مهمی در توسعه روستاي دریان دارند. وجوه ارسالی دریانی

هاي مورد باشد و وجوه ارسالی فردي که هر یک از افراد بر حسب توان خود در طرحجمعی که بیشتر از کانال هیات سی نفره می
هاي تهران در یک ارتباط تنگاتنگ و نزدیک با روستاي خود قرار دارند و به علت اینکه کنند. دریانیمینیاز دریان کمک

هاي تهران به صورت ها به مشغول به فعالیت است، عمده سازمانی که دریانیشهرداري خودگردان دریان نیز با وجوه ارسالی دریانی
باشد. ي خودگردان دریان، شوراي اسلامی روستاي دریان و دهیاري میمستقیم با آن در تعامل و مشارکت هستند شهردار

هاي تهران در مورد کمک و توسعه و عمران و فرمانداري شهرستان شبستر و بخشداري همواره تعامل و مشارکت خود را با دریانی
اقعی فرماندار شبستر در جلسات ها تعامل و مشارکت دارند. حتی در موآبادانی روستاي دریان و بخصوص منطقه با این تشکل

هاي رساند. حجم کمکگیري در مورد عمران و آبادانی روستا و منطقه حضور به هم میها در تهران براي تصمیمدریانی
هاي تهران را در توسعه روستاي دریان بیشتراي که مردم دریان نقش دریانیهاي تهران به این روستا بسیار زیاد است به گونهدریانی

دانند. وجود هاي تهران و مهاجرین دریانی میهاي دریانیها دانسته و توسعه این روستا را تاریخی از کمکمدیون این تشکل
هاي عمرانی و کارهاي زیادي که در این روستا انجام شده است و مقایسه آن با روستاهاي همجوار و سایر روستاهاي شهرستان طرح
هاي تهران با ساخت بناهاي دهد که دریانیها نشان میبراي عمران و آبادانی این روستا است. بررسیاي از حجم وجوه ارسالینشانه

ها و ها و کارگاههاي ابتکاري، کشاورزي، ایجاد کارخانهمذهبی، آموزشی، بهداشتی و درمانی، زیربنایی، فرهنگی، ورزشی، طرح
اند. همچنین تاثیرات آنها در منطقه اي در توسعه روستاي دریان داشتهکنندهالمنفعه دیگر نقش اساسی و تعیینهمچنین کارهاي عام

با احداث کارخانجات در منطقه و با ایجاد اشتغال، کمک به احداث مدارس، توجه به محرومین و جاهاي دورافتاده در پیشرفت 
).1387؛ ازکیا و دیگران، 1388منطقه تاثیر زیادي دارند (رستمعلی زاده، 

گیرينتیجهبحث و
هاي زادگاهی دریانی مورد گیري نهادهاي پایدار و انجمنهاي تهران و نقش آن در شکلدر این پژوهش سرمایه اجتماعی دریانی

هاي زادگاهی دریانی در گیري نهادهاي پایدار و انجمنسنجش قرار گرفته است. پس از تعیین نقش سرمایه اجتماعی در شکل
ها بر توسعه روستاي دریان مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است. همانگونه که در مباحث نظري مطرح سطح دوم اثرات این نهاد

گذاري کرده تا از منابع آنها (سرمایه اجتماعی) براي نیازهاي خود استفاده نمایند. شده بود، افراد در روابط و رفتارهاي خود سرمایه
هاي اي و تشکیل انجمندهی شبکهرمایه اجتماعی نقش معنادار و مثبتی با شکلدهد، سهاي این پژوهش نشان میچنانچه یافته

اي هاي توسعههاي تهران در طیف گسترده اي از فعالیتدهد که دریانیهاي این تحقیق نشان میزادگاهی داشته است. همچنین یافته
نامه موجود که در پایان-هاي زادگاهی در این روستا اند و مقایسه عملکرد دولت و انجمنو عمرانی در روستاي دریان نقش داشته

نیز این موضوع را تایید نمود.-است
هایی که در ایران انجام گرفته سرمایه اجتماعی در ابعاد متعدد و مختلفی مورد بررسی واقعیت این است که در تحقیقات و پژوهش

ها و سطوح مختلف مورد بررسی و سنجش قرار گرفتهر حوزهاي سرمایه اجتماعی دو همچنین پیامدهاي توسعهواقع شده است
تواند در نهادسازي پایدار بین مهاجرین در مقاصد مهاجرتی . اما نقش سرمایه اجتماعی مهاجرین و نقشی که این سرمایه میاست

اجتماعات مبدا و همچنین داشته باشد چندان مورد سنجش و بررسی قرار نگرفته است. این نهادهاي پایدار نقش مهمی در توسعه 
دهد ابعاد مختلف سرمایه اجتماعی باعث وکار مهاجران در مقاصد مهاجرتی دارند. چنانکه این پژوهش نشان میتوسعه کسب

اند. نهادهاي ها، متعاقباً نهادهایی نیز شکل گرفتهها و تعاملات مهاجرین شده که براي نمود این سرمایه و کنشمتراکم شدن کنش
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اي ابتدایی به وضعیت کند در مرحلهفته با ابتکار این افراد و نیز رسالتی که یک انجمن زادگاهی معمولاً آن را دنبال میگرشکل
گرفته مابین مهاجرین و زادگاه در مورد هاي شکلها پرداخته و در مرحله بعد نیز بواسطه شبکهاجتماعی، اقتصادي و ... همشهري

کنند. علاوه براین موارد، چنانچه مهاجرین در زادگاه خود همواره آشنایان، فامیل و میوضعیت زادگاه احساس مسئولیت
زنند. این نهادهاي پایدار هم موجب نمایند و جهت دیدار نیز به آنجا سر میهایی دارند که وجوهی را براي آنها ارسال میدارایی

ها و وجوه انفرادي رده و هم باعث هدایت و کانالیزه کردن کمکها را گرد هم آواحساس مسئولیت بیشتر شده و اکثریت همشهري
گیرد.اي (همه جانبه) و عمرانی به کار میمهاجرین شده و آنها را در مسیري توسعه

تواند در فرایند توسعه اقتصادي و اجتماعی هم بنابراین سرمایه گذاري در سرمایه اجتماعی مهاجران و کمک و حمایت از آنها می
مهاجرت و هم در مبادي مهاجرت نقش داشته باشد. براي نمونه ترغیب، کمک و حمایت از ایرانیان خارج از کشور به مقاصد

گذاري درکشور و ارسال تواند در فرایند سرمایههاي زادگاهی در میان آنها میسازي و ایجاد نهادهاي پایدار و انجمنمنظور شبکه
ژي، دانش نوین و ... از طریق هدایت وجوه ارسالی آنها، ایجاد احساس مسئولیت در قبال هاي توسعه چون سرمایه، تکنولومولفه

توسعه زادگاه و مواردي از این قبیل  در توسعه اقتصادي و اجتماعی کشور نقش داشته باشد.
نقش بسیار موثري در توسعه هاهاي زادگاهی را در توسعه روستایی نشان داده و این انجمنبا توجه به اینکه این تحقیق نقش انجمن

شود:اند، پیشنهاد میروستاي مورد مطالعه داشته
ها استفاده شود.هاي زادگاهی در توسعه روستایی و حتی توسعه شهرستانهاي انجمناز پتانسیل-
استفاده از پتانسیل هاي دیگر به منظور هاي زادگاهی در میان مهاجرین روستاها و شهرستانگیري انجمنکمک به فرایند شکل-

اي آنهاتوسعه
اي آنها در کشور استفاده گردد.هاي زادگاهی در میان ایرانیان مقیم خارج، تا از اثرات توسعهکمک به تشکیل انجمن-
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